REQUERIMENTO Nº26/2025

Os vereadores que este subscreve REQUEREM ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o que segue:

 Em relação às estratégias adotadas para a prevenção e combate à
dengue no município:

                                      1) Quais são as estratégias que estão sendo utilizadas
na prevenção e combate à dengue no município?

2) Como está a situação epidemiológica em relação
aos casos registrados?

3) Qual protocolo foi adaptado para lidar com os
infectados e quem é responsável pelo monitoramento?

4) Há campanhas de conscientização voltadas para a
população? Qual tem sido o alcance dessas iniciativas?

5) Quais são as medidas planejadas ou em andamento
para aprimorar esse serviço?

6) Existe algum estudo para melhorar as condições do
trabalho seletivo (reciclagem) no município?

7) Há programas de educação ambiental voltados para
conscientizar a população sobre a importância da separação correta dos
resíduos?

JUSTIFICATIVA

A transparência e a eficiência das ações de combate à
dengue são essenciais para proteger a saúde pública e evitar surtos da doença.
Entender as estratégias adotadas e a situação epidemiológica permitirá um
acompanhamento adequado por parte da população e dos órgãos responsáveis.

Além disso, o aprimoramento das condições do trabalho
seletivo (reciclagem) impacta diretamente na sustentabilidade do município e na
valorização dos trabalhadores desse setor. Assim, torna-se relevante saber quais
iniciativas estão sendo planejadas ou executadas para melhorar esse serviço.

Dessa forma, solicitamos que as respostas sejam
encaminhadas dentro do prazo regulamentar, visando o esclarecimento desses
pontos e o fortalecimento da gestão pública.

Certos da atenção de Vossa Senhoria, agradecemos
antecipadamente e colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos
necessários.

Sala das Sessões, 19 de maio de 2025.

assinado eletronicamente
CLÁUDIO DE GOIS VIEIRA JÚNIOR

Vereador-PSD

assinado eletronicamente

DANILO ROGERIO APARECIDO DE JESUS
Vereador-PL